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Streszczenie: W krajach rozwijających się i w krajach wschodzących polityka na rzecz badań 
i innowacji musi przyczyniać się nie tylko do kreowania potencjału innowacyjnego, lecz rów-
nież do złagodzenia istniejących problemów społeczno-gospodarczych. Republika Południo-
wej Afryki stopniowo poprawia swój potencjał innowacyjny. Po upadku apartheidu podjęto 
bowiem w tym kraju działania na rzecz tworzenia nowoczesnego systemu innowacji. Jednak-
że potencjał ten nie jest dostatecznie rozwinięty, a do jego słabości zalicza się niskie wykorzy-
stanie i niską jakość zasobów ludzkich. W przyjmowanych wieloletnich planach na rzecz in-
nowacji w RPA wytycza się główne kierunki działań dotyczące dalszego kreowania systemu 
innowacji. Obecna polityka innowacyjna w tym kraju musi promować w większym stopniu 
inicjatywy, instrumenty, a zarazem i takie rodzaje innowacji, które przyczynią się do rozwoju 
społeczno-gospodarczego i zwiększenia włączenia społecznego. 

Słowa kluczowe: narodowy system innowacji, innowacyjność, potencjał innowacyjny.

Summary: In the developing and emerging countries the policy for research and innovation 
contributes to the creation of not only the innovation potential, but it should also alleviate 
some socio-economic problems and promote economic development. The Republic of South 
Africa gradually improves its innovation potential. When the apartheid system ended, some 
measures were taken to create the modern innovation system. Hovewer, this potential is not 
well developed and its weaknesses include low quality and utilization of the human resources. 
In the multiannual programmes for innovation some main directions for the further creation 
of the innovation system in this country are indicated. The present innovation policy should 
focus on such a kind of innovations which promote the socio-economic development and 
social inclusion.

Keywords: national innovation system, innovativeness, innovation potential. 
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1. Wstęp

Kraje grupy BRICS podejmują działania na rzecz poprawy innowacyjności, co  
powinno przyczynić się do wzmocnienia ich międzynarodowej konkurencyjności. 
W rezultacie w coraz większym stopniu uczestniczą w procesie tworzenia wiedzy. 
Każdy z krajów tej grupy wypracował własny model polityki innowacyjnej, jak rów-
nież właściwe instrumentarium. Realizowane działania w ramach polityk na rzecz 
innowacyjności mają na celu tworzenie sprawnego systemu innowacji. Krajem 
BRICS, który stosunkowo niedawno rozpoczął transformację systemu innowacji, 
jest Republika Południowej Afryki (RPA). Kraj ten jest hubem w łańcuchu wartości 
przemysłu górniczego, funkcjonuje jako regionalne centrum montażu w sektorze 
motoryzacyjnym. Dobrze rozwinięty jest sektor detaliczny. Kraj ten jest także zna-
czącym centrum finansowym w Afryce [African Economic Outlook…, s. 245]. 
Równocześnie w RPA istnieją głębokie nierówności, co wiąże się z występowaniem 
gospodarki dualnej: obok prężnej gospodarki formalnej funkcjonuje gospodarka 
nieformalna, obejmująca ubogą ludność obszarów wiejskich i miast [Kraemer-Mbu-
la, Pogue 2013, s. 10]. W związku z tym innowacje powinny przyczynić się do 
rozwiązania istniejących problemów społeczno-gospodarczych i promować zrówn-
oważony rozwój tego kraju. 

Celem artykułu jest analiza potencjału innowacyjnego RPA oraz omówienie 
głównych kierunków realizowanej polityki na rzecz tworzenia narodowego systemu 
innowacji. Podjęto w nim próbę weryfikacji hipotezy, iż obecnie prowadzona polity-
ka innowacyjna w tym kraju musi być w większym stopniu ukierunkowana na roz-
wiązanie istniejących problemów społeczno-gospodarczych przede wszystkim po-
przez poprawę wykorzystania i podniesienie jakości zasobów ludzkich. 

2. Rola innowacji w rozwoju społeczno-gospodarczym  
krajów rozwijających i krajów wschodzących 

Innowacyjność decyduje obecnie o rozwoju gospodarczym poszczególnych krajów 
i kreowaniu ich konkurencyjności w globalizującej się gospodarce, stając się siłą 
napędzającą wzrost gospodarczy. W związku z tym wdrażana jest polityka na rzecz 
innowacji, którą należy postrzegać jako „działalność państwa w kształtowaniu sto-
sunków wewnętrznych i zewnętrznych dotyczących innowacyjności” [Pangsy-Ka-
nia 2007, s. 142]. Jednakże katalog podmiotów tej polityki podejmujących działania 
innowacyjne jest znacznie szerszy, obejmuje m.in. przedsiębiorstwa, osoby prywat-
ne, które uczestniczą w procesie kreowania innowacji i wprowadzania jej do prakty-
ki gospodarczej. Polityka ta realizuje sformułowane cele, których osiąganie jest 
możliwe przy wykorzystaniu określonych instrumentów. Obejmuje takie elementy, 
jak polityka technologiczna, naukowa, edukacyjna, infrastrukturalna czy też regio-
nalną [Pangsy-Kania 2007, s. 142, 145]. Jednakże nie tylko w krajach rozwinię- 
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tych należy promować innowacje. Również w krajach rozwijających i w krajach 
wschodzących innowacje odgrywają fundamentalną rolę. Kraje te stopniowo włą-
czają się w globalny rynek innowacji, tak jak Chiny, których udział w światowych 
nakładach na B+R w 2009 r. stanowił 12,1% w 2009 r. [http://data.uis.unesco.org/, 
20.03.2015]. 

Jakie jest zatem znaczenie innowacji dla wskazanej grupy krajów? Kraje rozwi-
jające się i wschodzące doświadczają zróżnicowanych problemów społeczno-gospo-
darczych, takich jak wysoki poziom ubóstwa, niski poziom dochodów znacznej czę-
ści ludności, niski poziom opieki zdrowotnej, a zarazem występują tam głębokie 
dysproporcje w poziomie życia, dochodach, jeszcze większe aniżeli te istniejące  
w krajach rozwiniętych. W związku z tym innowacje mają ważne znaczenie  
dla podwyższania poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego tych krajów, jak rów-
nież służą rozwiązaniu problemów społeczno-gospodarczych, takich jak ubóstwo 
czy problemy zdrowotne. Jednakże wzrost nie zawsze wiąże się z włączeniem  
i w związku z tym promowana jest koncepcja włączenia społecznego (inclusive 
growth). Zastosowane innowacje powinny bowiem przyczyniać się do poprawy do-
brobytu całego społeczeństwa, a tym samym muszą mieć charakter inkluzyjny. 
Oznacza to promowanie takich rodzajów innowacji produktowych, procesowych, 
których wdrożenie umożliwiłoby zmniejszenie dysproporcji w poziomie życia (skie-
rowane są do grup osób o niskich i średnich dochodach), lecz również i innowacji 
pobudzających przedsiębiorczość, włączających osoby zmarginalizowane do wsze-
lakiego rodzaju aktywności gospodarczych. Z innowacji muszą korzystać różne gru-
py społeczne i do nich powinny być one także adresowane. Kraje rozwijające się  
i wschodzące muszą być również otwarte na zagraniczne źródła wiedzy, które należy 
właściwie wykorzystać na rzecz wspierania ich rozwoju gospodarczego. Jednakże 
ich przyjęcie wymaga dostosowania do lokalnych warunków [OECD 2010,  
za: OECD Reviews of… 2012, s. 116; The OECD Innovation strategy…, s. 116-117, 
119, 123-124]. 

Podejmowanie działań w krajach BRICS zaliczanych do grupy krajów rozwija-
jacych się i wschodzących [World Economic Outlook…, s. 167], wspierających ich 
potencjał innowacyjny, powinno przyczynić się do zmniejszenia dystansu dzielące-
go je od gospodarek najbardziej konkurencyjnych i do ich dalszego rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego. Chiny i Brazylia, w świetle oceny Banku Światowego, zosta-
ły ujęte jako kraje o średnio wysokim poziomie dochodu, Indie o średnio niskim 
poziomie dochodu, RPA – średnio wysokim, a Rosja o wysokim dochodzie [http://
data.worldbank.org/country, 20.03.2015]. W zależności od etapu rozwoju, na któ-
rym dany kraj się znajduje, różne rodzaje innowacji odgrywają odmienną rolę, jak i 
zróżnicowane są mechanizmy ich wsparcia. Implikuje to tym samym konieczność, 
wraz z przechodzeniem przez poszczególne etapy rozwoju gospodarczego, dokona-
nia zmiany w strategii na rzecz promowania innowacji, a zarazem wprowadzenia 
nowego instrumentarium tej polityki bądź też jego dostosowanie (tab. 1). 
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Tabela 1. Innowacje w krajach rozwijających się i krajach wschodzących – cele, mechanizmy i podmioty 

Kraje Mechanizmy/cele innowacji Typy/źródła innowacji Zaangażowane podmioty

K
raje rozw

ijające się/ 
o niskim

 dochodzie i kraje 
w

schodzące/o średnim
 

dochodzie

Zastosowanie wymaga adaptacji – kreowane 
innowacje powinny odpowiadać specyficznym 
lokalnym warunkom, jeśli chodzi o ich wyniki 
(np. nowe metody wydobycia surowców 
mineralnych)

Narastające innowacje oparte na zagranicznych 
innowacjach i technologiach

Uniwersytety i instytuty badawcze, 
najważniejsze przedsiębiorstwa prywatne,  
w szczególności przedsiębiorstwa 
zaangażowane w kontakty z partnerami 
zagrranicznymi 

Inkluzywne innowacje (inclusive innovation) 
– dla/przez gospodarstwa domowe o niskim 
i średnim dochodzie w celu poprawy dobrobytu  
i stworzenia nowych możliwości gospodarczych 

Narastające innowacje oparte na zagranicznych 
innowacjach i/lub lokalnej, tradycyjnej wiedzy 
tworzonej niejako „bez konieczności”.
Innowacje społeczne pomagają wprowadzić 
innowacje techniczne w społecznościach. 

NGO, małe przedsiębiorstwa, publiczne  
i prywatne stowarzyszenia zaangażowane  
w rozpowszechnianie wiedzy poprzez sieci, 
prywatne, często duże przedsiębiorstwa.

Przede w
szystkim

 kraje o średnim
 

dochodzie, lecz rów
nież istnieją pew

ne 
m

ożliw
ości dla krajów

  
rozw

ijających się/o niskim
 dochodzie

Wzmacnianie potencjałów innowacyjnych, 
które są kluczowe dla osiągnięcia światowych 
możliwości technologicznych w wielu 
przemysłach, w szczególności po to, aby uniknąć 
tzw. pułapki średniego dochodu 

Potencjał innowacyjny oparty na innowacjach 
przyrostowych i radykalnych w celu 
konkurowania ze światowej klasy innowatorami. 

Wymaga pełnego rozwoju systemów 
innowacji, zangażowane diaspory stanowią 
łącznik 

Podejmowane wyzwania środowiskowe, 
zdrowotne i społeczne poprzez globalne działania 
w zakresie innowacji i działania lokalne

Główne innowacje i badania naukowe 
prowadzone w ramach globalnego partnerstwa, 
lecz również innowacje marginalne mające na 
celu poprawę dobrobytu osób biednych. 

Puliczne i prywatne uniwersytety włączone 
w globalne sieci. Główne prywatne 
przedsiębiorstwa działające w tych 
sektorach. 

Stworzenie kompetencji niszowych. Innowacje przyrostowe oparte na zastosowaniu 
zagranicznych innowacji i technologii 
wspierających rozwój przemysłu. 

Instytucje publiczne podejmujące wyzwania 
związane z koordynacją, inicjatywa sektora 
prywatnego, w tym przedsiębiorstw 
zagranicznych. G

łów
nie kraje w

schodzące/ 
o średnim

 dochodzie,  
które osiągnęły postęp  
w

 zakresie w
drażania 

pow
yższych etapów

Osiąganie wyższej pozycji w globalnym 
łańcuchua wartości.

Potencjał innowacyny na podstawie innowacji 
przyrostowych i radykalnych. 

Obejmuje sektor prywatny wsparty przez 
podmioty publiczne, pośredników, diaspory, 
mogące pelnić główną rolę. Istotne są także 
duże przedsiębiorstwa 

Utrzymywanie konkurencyjności w sektorach  
o wysokich możliwościach technologicznych, 
kiedy kraje osiągnęły już wysoki stopień 
zaawansowania technologicznego

Innowacje są identyczne jak te w krajach 
rozwiniętych.

Zaangażowany jest przede wszystkim sektor 
prywatny współpracujący z publicznymi 
instytucjami badawczymi i uniwersytetami, 
globalne partnerstwo o równie istotnym 
znaczeniu, rola dużych przedsiębiorstw

Źródło: [OECD Science, Technology… 2012, tab. 4.1, s. 118].
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3. Kreowanie narodowego systemu innowacji  
w Republice Południowej Afryki

Po upadku apartheidu w RPA w 1994 r. dokonały się istotne przemiany społeczno-
-gospodarcze, również związane z tworzeniem narodowego systemu innowacji. 
Konkurencyjność gospodarki RPA na tle innych krajów Afryki jest najwyższa we-
dług Globalnego Indeksu Konkurencyjności 2012-2013 [The Africa Competitive-
ness…, s. 11]. W latach 1994-2012 PKB/mieszkańca w RPA wzrósł z 3546,7 USD 
do 7507,7 USD [http://data.uis.unesco.org/#, 20.03.2015]. Najwyższy udział w two-
rzeniu wartości dodanej brutto w tym kraju posiadał sektor usług (około 70% warto-
ści dodanej brutto), a następnie przemysł (27,6%) oraz rolnictwo (2,4%). Kraj ten 
zamieszkany jest przez ponad 52 mln ludności. Jednakże inne wskaźniki ujawniają 
problemy, których ten kraj doświadcza, wśród nich dotkliwe problemy społeczne.  
W 2013 r. śmiertelność noworodków wyniosła 38,1 na 1000 urodzeń żywych. Prze-
ciętne dalsze trwanie życia wyniosło 56 lat w 2012 r. [http://data.worldbank.org/in-
dicator, 20.03.2015; African Economic…, s. 291]. Niski jest poziom zatrudnienia, 
bowiem zaledwie 40% ludności w wieku produkcyjnym było zatrudnione (wobec 
65% w krajach OECD). Około połowę istniejącej luki w wysokości dochodu na 
mieszkańca RPA w stosunku do krajów rozwiniętych można wyjaśnić niedostatecz-
nym wykorzystaniem zasobów ludzkich [OECD 2013, s. 19]. W 2009 r. 13,8% lud-
ności żyło za mniej niż 1,25 USD dziennie (w 1995 r. 21,4%), a za mniej niż 2 USD 
dziennie 31,3% ogółu ludności (2009 r.) wobec 39,9% w 1995 r. Wysokie rozwar-
stwienie dochodów pokazuje współczynnik Giniego, który wyniósł 63,1 w 2009 r. 
i był jednym z najwyższych w Afryce [African Development..., s. 48; African Eco-
nomic…, s. 293]. 

W świetle prowadzonych rozważań, zwrócić należy uwagę na kierunek podję-
tych działań na rzecz promowania nauki, techniki i innowacji (STI), poszukując za-
razem odpowiedzi: czy przyczyniały się do rozwiązania problemów społeczno-go-
spodarczych tego kraju? Wraz z upadkiem apartheidu i objęciem władzy przez nowy 
rząd rozpoczął się proces kształtowania współczesnego systemu innowacji w RPA. 
Dotychczasowy system gospodarczy tego kraju opierał się na zasadzie samowystar-
czalności i substytucji importu, wspieranej m.in. subsydiami i kreowaniem techno-
logii za wszelką cenę. Strategia ta przyświecała również przedsiębiorstwom, w tym 
prywatnym. Następował rozwój takich sektorów, które tę samowystarczalność mo-
gły zapewnić. Ze względu na bogate zasoby w RPA przemysł rozwinął się w dzie-
dzinach, takich jak m.in: żywność, energia, materiały konstrukcyjne, metale, pojaz-
dy wojskowe, produkty chemiczne, broń i wiele innych. Postępujące przemiany  
w latach 90. dokonywały się nie tylko w sferze politycznej (wprowadzenie demokra-
cji), lecz również gospodarczej, następowało bowiem otwieranie gospodarki na ze-
wnętrzne wpływy: na wymianę międzynarodową i napływ kapitału. Polityka gospo-
darcza podlegała przeobrażeniom i obecnie jest skoncentrowana na rozwijaniu 
gospodarki rynkowej, konkurencyjnej w skali światowej [Kahn 2006, s. 125-128]. 
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Transformacja systemu innowacji w tym kraju stała się „szansą dla radykalnego 
zerwania z fragmentarycznym systemem istniejącym w przeszłości i podjęto próbę 
wprowadzenia nowej polityki, struktury i mechanizmów dla osiągniecia celów de-
mokracji” [Kruss, Lorentzen 2011, s. 163]. Niemniej jednak nie był to proces stop-
niowy, jak również nie uwzględniono w pełni uwarunkowań krajowych przy wpro-
wadzaniu nowego systemu innowacji. Przyjęta w RPA koncepcja narodowego 
systemu innowacji (NSI), jako pierwsza w krajach rozwijających się, oparta była 
bezpośrednio na rozwiązaniach zastosowanych w krajach rozwiniętych [Kruss, Lo-
rentzen 2011, s. 163-164]. 

W przyjmowanych kolejno dokumentach wskazywano na kierunki polityki na 
rzecz innowacji. Już w Białej księdze w sprawie nauki i techniki (1996) sformułowa-
no priorytetowe rekomendacje dla tworzenia systemu innowacji. W Narodowej Stra-
tegii Badań i Rozwoju (2002 r.) kreującej podwaliny dalszego rozwoju NSI określo-
no kluczowe technologie i platformy naukowe istotne także dla poprawy 
konkurencyjności tego kraju. Przyjęto, iż docelowy poziom nakładów na B+R ma 
wynieść 1%. Wśród wielu założeń zwrócono uwagę na konieczność kreowania sy-
nergii pomiędzy komponentem państwowym a prywatnym. Zwrócono uwagę na 
ogromne znaczenie innowacji dla złagodzenia problemu ubóstwa. Wskazano zara-
zem, że nowe innowacje nie przyczynią się do rozwiązania tego problemu. Podkre-
ślono konieczność wzmocnienia kapitału ludzkiego [UNESCO… 2010, s. 313-314; 
South Africa’s…, s. 42-44]. 

Przyjęte podejście do kreowania NSI skutkowało utworzeniem systemu obejmu-
jącego wiele instytucji publicznych, ciał doradczych oraz innych podmiotów. Wśród 
nich ważną rolę pełni Departament Nauki i Techniki (DNT), odpowiedzialny za for-
mułowanie polityk na rzecz STI i kontrolę instytucji funkcjonujących w jej zakresie. 
Wiele innych ministerstw włączono w programy i polityki na rzecz badań i innowa-
cji. W systemie tym występują ministerstwa, agencje. DNT jest także odpowiedzial-
ny za działania związane z międzynarodową cyrkulacją wiedzy. Kierunki polityki na 
rzecz STI wyznaczają przyjmowane narodowe strategie. Finansowanie publiczne 
dokonywane jest przez National Research Fundation. System ten tworzy także  
23 uniwersytetów, 9 rad naukowych, 50 publicznych instytucji badawczych, jak 
również sektor przedsiębiorstw oraz sektor organizacji pozarządowych [Kraemer-
-Mbula, Pogue 2013, s. 3, 10-12]. 

4. Potencjał badawczo-rozwojowy i innowacyjny RPA 

Podejmowane w RPA działania w ramach polityki na rzecz nauki, techniki i innowa-
cji przyczyniły się do stopniowych przeobrażeń w systemie innowacji. W latach 
2001-2010 intensywność nakładów na B+R mierzona ich wielkością w relacji do 
PKB utrzymywała się wciąż na niskim poziomie. O ile w 2001 r. wyniosła 0,73% 
PKB, w latach 2005-2008 przekroczyła 0,9% PKB, o tyle w 2010 r. obniżyła się do 
0,76% PKB [http://data.uis.unesco.org/, 12.03.2015]. Zmniejszenie się intensywno-
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ści prac B+R jest przede wszystkim rezultatem ograniczenia nakładów ponoszonych 
przez sektor przedsiębiorstw [African Innovation…, s. 24]1. Nie osiągnięto zatem 
docelowej wielkości nakładów na B+R w wysokości 1%, stanowiącej także zakłada-
ny wskaźnik do osiągnięcia w Strategii na rzecz nauki, techniki i innowacji Afryki 
2024 (STISA – 2024) [Science, Technology…, s. 41]. Niemniej jednak na tle innych 
krajów Afryki RPA wyróżnia się nie tylko intensywnością ponoszonych nakładów 
na B+R, lecz i ich wielkością, w tym przypadającą na 1 mieszkańca. 

Udział krajowych publicznych nakładów na B+R stanowił 0,38% PKB w 2010 r., 
taki sam był również udział nakładów przedsiębiorstw. Natomiast udział sektora 
non-profit w nakładach na działalność B+R stanowił 0,01% PKB (rys. 1 i tab. 2). 

Objaśnienie: dane dotyczą 2010 r. lub też ostatniego roku, za który były dostępne dane. 

Rys. 1. Nakłady sektora przedsiębiorstw na B+R (jako procent PKB) w RPA i w wybranych krajach 

Źródło: [African Innovation…, s. 26]. 

Tabela 2. Wielkość nakładów na B+R ponoszonych przez poszczególne sektory w RPA w 2010 r. 

Nakłady w PPS 
(milion)

jako % 
PKB

na 1 mieszkańca 
(PPP USD)

Wielkość nakładów na B+R (GERD) 4 021,3 0,76 80,21
Wielkość GERD ponoszonych przez sektor publiczny 1 991,8 0,38 39,73
Wielkość nakładów B+R przedsiębiorstw (BERD) 1 997,2 0,38 39,84
Nakłady sektora non-profit 32,3 0,01   0,64

Nakłady publiczne 
Nakłady sektora rządowego (GOVERD) 914,8 0,17 18,25
Nakłady szkolnictwa wyższego 1 077,0 0,20 21,48

Źródło: zestawienie własne na podstawie: [African Innovation…, s. 24-29]. 

1 Omówienia potencjału innowacyjnego i badawczo-rozwojowego RPA, jeśli nie podano inaczej, 
dokonano przy wykorzystaniu publikacji: [African Innovation…].
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Analiza wydatków na B+R ponoszonych przez poszczególne sektory wykonaw-
cze pokazuje, iż były one realizowane głównie przez sektor przedsiębiorstw i stano-
wiły blisko 50% ogółu wydatków. Natomiast sektor szkolnictwa wyższego zrealizo-
wał 26,8% wydatków na B+R, a rządowy 22,7% w 2010 r. W pozostałych krajach 
Afryki głównym sektorem wykonawczym były na ogół sektory: rządowy i szkolnic-
twa wyższego. 

W RPA wydatki na B+R w 2010 r. były ponoszone przede wszystkim w naukach 
przyrodniczych (około 44% ogółu wydatków), a następnie w dziedzinach: inżynieria 
i technika (17,8%), nauki medyczne (17,1%) [African Innovation…, s. 102]. Analiza 
głównych źródeł finasowania działalności B+R i innowacyjnej wskazuje, iż w RPA 
to przede wszystkim sektor rządowy, także dostarczający fundusze dla szkolnictwa 
wyższego, finansował tego rodzaju działalność (44,5%), następnie przedsiębiorstw 
(40,1%), a wkład pozostałych sektorów był nieznaczny, tj. szkolnictwa wyższego 
(0,1%) i non-profit (3,2%) w 2010 r. Należy podkreślić, iż w RPA, odmiennie aniże-
li w innych krajach Afryki, przedsiębiorstwa stanowią ważne źródło finansowania 
B+R. Istotnym źródłem finansowania są także środki pochodzące z zagranicy, bo-
wiem ich udział wyniósł 12,1%. W innych krajach afrykańskich udział zagranicz-
nych źródeł finansowania B+R był znacznie większy, jak np. w Burkina Faso 
(59,6%), w Kenii (47,1%), w Ugandzie (57,3%) czy w Senegalu (40,5%) [African 
Innovation…, s. 31].

Jak wynika z prowadzonych rozważań, sektor przedsiębiorstw aktywnie włącza 
się w finansowanie B+R, co przyczyniło się do tego, iż w dziedzinach, takich 
jak górnictwo, w przemyśle powiązanym z górnictwem, w zakresie zastosowania  
IT występuje kilka firm, które osiągnęły granicę technologiczną [Kaplan 2012, za: 
Tuomi, Neto 2013, s. 38]. W RPA odsetek innowacyjnych przedsiębiorstw stanowił 
65,4%, przy czym 76% innowacji procesowych rozwijanych było w kraju [African 
Innovation…, s. 138]. Blisko 60% nakładów, które ponosiły firmy w zakresie  
B+R, dotyczyło nabywania maszyn. Dzięki innowacjom przedsiębiorstwa mogły 
przede wszystkim różnicować ofertę produktową oraz poprawić jakość dóbr i usług 
[African Innovation…, s. 139-140]. W 2012 r. udział wyrobów wysokiej techniki  
w eksporcie stanowił 4,5% i zmniejszył się w porównaniu do lat wcześniejszych,  
w latach 1997-2000 przekroczył bowiem 7% [http://data.worldbank.org/indicator, 
20.03.2015]. Niemniej jednak dalsza działalność innowacyjna tego sektora jest ogra-
niczana przez wiele czynników, m.in. przez brak pracowników o odpowiednich 
kwalifikacjach [Kaplan 2012, za: Tuomi, Neto 2013, s. 38-39]. 

W RPA największe nakłady na B+R dotyczyły badań stosowanych (39,8%),  
a następnie badań eksperymentalnych i rozwojowych (36,3%). Udział badań podsta-
wowych w ogólnej kategorii badań stanowił 23,9% w 2010 r. Ponad 74% badaczy 
zatrudnionych było w jednostkach szkolnictwa wyższego, podczas gdy w sektorze 
przedsiębiorstw 16,8% w 2010 r. Jednakże ważne są również wyniki prowadzonej 
działalności B+R, a jednym z takich wskaźników jest liczba publikacji (rys. 2).
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Rys. 2. Liczba publikacji przypadających na 1 mln mieszkańców w RPA i w wybranych krajach Afryki 
w latach 2005-2010

Źródło: [AOSTI, 2013, za: African Innovation…, s. 155]. 

W latach 2005-2007 z RPA pochodziło 22 331 publikacji, a w kolejnym okresie 
2008-2010 29 169 publikacji, co oznacza wzrost ich liczby o 31%. Pod względem 
liczby publikacji RPA wyróżniało się na tle innych krajów Afryki. Egipt jest drugim 
z kolei krajem Afryki, z którego pochodziło najwięcej publikacji, w latach 2005- 
-2007 bowiem liczba publikacji wyniosła 15 050, a w kolejnym okresie 2008-2010 
wzrosła do 22 532 publikacji [African Innovation…, s. 154]. Badacze angażują się 
w współpracę międzynarodową, gdyż spośród 51 500 publikacji, które w tym okre-
sie powstały w RPA, około 44% z nich było rezultatem współpracy międzynarodo-
wej i międzynarodowych projektów. Jednakże niektóre kraje afrykańskie były wręcz 
uzależnione od tego rodzaju współpracy, np. w Gabonie 87% publikacji było trakto-
wane jako międzynarodowe [African Innovation…, s. 160-161].

Niemniej jednak barierą ograniczającą rozwój potencjału innowacyjnego tego 
kraju jest kapitał ludzki. Istniejące bowiem zasoby ludzkie nie są wykorzystane, a 
osoby nie mają odpowiednich kwalifikacji. W RPA wysoki jest udział dzieci (0-14 
lat) i osób w wieku produkcyjnym (15-64 lat) w strukturze ludności – ich udział 
wyniósł odpowiednio 29,5% i 65%. Udział natomiast osób powyżej 64 roku życia 
stanowił w 2013 r. 5,5% [African Economic Outlook…, s. 291]. Obecnie w RPA 
wysoki jest odsetek osób posiadających umiejętność czytania i pisania na tle innych 
afrykańskich krajów. W latach 2006-2012 odsetek osób w wieku powyżej 15 lat 
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potrafiących pisać i czytać wyniósł 93% (w Afryce 62,7%). Około 6% GDP RPA  
w latach 2001-2013 przeznaczono na edukację (w Afryce w tym samym okresie 
4,9%) [African Economic Outlook…, s. 301]. Wyzwaniem dla RPA pozostaje wciąż 
kwestia społeczna, bezrobocie bowiem wyniosło 24,1%, a ponad 64% ludzi mło-
dych w wieku 15-25 lat było bez pracy, co po części także wynika z braku posiadania 
przez nich odpowiednich kwalifikacji [African Economic Outlook…, s. 245] (tab. 3). 

5. Współczesne wyzwania dla polityki innowacji w RPA 

Podstępujące przeobrażenia w polityce gospodarczej RPA wpłynęły również na 
transformację polityki na rzecz STI oraz jej cele i instrumenty. Ocena innowacyjno-
ści RPA przygotowana przez OECD [OECD 2007], oprócz niewątpliwych osiągnięć, 
wskazała również na istniejące słabości, wśród nich na niską jakość szkolnictwa 
wyższego, brak odpowiednich zasobów ludzkich w dziedzinach, takich jak: mate-
matyka, nauka i technika, istnienie tzw. luki inżynieryjnej. Również występowanie 
dużego sektora nieformalnego i osób tam funkcjonujących bez odpowiednich kwa-
lifikacji technicznych jest również problemem. Niemniej jednak występowanie HIV/
AIDS przyczynia się do ograniczania zasobów ludzkich. Wskazano, iż w RPA trud-
no będzie dokonać transformacji gospodarki opartej na zasobach do gospodarki 
opartej na wiedzy. Podkreślono również, iż brak jest strategicznego podejścia doty-
czącego wkładu NSI w ograniczenie ubóstwa i sektora nieformalnego [South Africa. 
OECD… 2007, s. 9-14]. 

W opracowanym 10-letnim Planie na rzecz innowacji na lata 2008-2018, mają-
cym ułatwić transformację tego kraju w kierunku gospodarki opartej na wiedzy, 
zwrócono szczególną uwagę na cztery jej elementy: rozwój kapitału ludzkiego, two-
rzenie wiedzy i jej wykorzystanie, infrastrukturę wiedzy oraz zlikwidowanie luki 
innowacyjnej występującej pomiędzy rezultatami badań a wynikami w dziedzinach 
społeczno-gospodarczych. Ponadto zidentyfikowano obszary, wokół których mają 
koncentrować się działania: wzmocnienie biogospodarki, nauka i technika, bezpie-
czeństwo energetyczne, zmiany klimatyczne. Jako piąte wyzwanie wskazano „dyna-
mikę społeczną i ludzką” [Innovation towards…]. 

Tabela 3. Poziom wykształcenia osób w RPA w wieku 20 lat i więcej (jako % ogółu)

Poziom wykształcenia 2004 2006 2008 2009 2010 2011

Brak 9,9 9,7 8,8 7,4 7,0 6,5
Podstawowe (poziom 0-6) 22,4 21,0 20,1 28,1 28,0 27,2
Ponadpodstawowe (poziom 7-12) 57,9 60,2 59,9 63,4 63,7 64,5
Wyższe 9,6 9,1 10,9 10,9 11,2 11,5

Źródło: [Kraemer-Mbula, Pogue 2013, s. 19]. 
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6. Zakończenie

W Republice Południowej Afryki wdrażana jest polityka STI ukierunkowana na roz-
wijanie, wzmacnianie i dokonywanie przeobrażeń NSI, jak wykazała przeprowadzo-
na analiza. Niemniej jednak utrzymywanie się wysokiego bezrobocia, istnienie wy-
sokich nierówności w dochodach, jak i niedostateczne efekty kształcenia – to 
problemy, które wymagają pilnego rozwiązania [OECD 2013, s. 8]. Oznacza to, iż 
innowacje muszą przyczyniać się do rozwiązania problemów społeczno-gospodar-
czych w tym kraju. 

Kreując nowoczesny narodowy system innowacji, należy zwrócić uwagę na je-
den z jego fundamentów, a mianowicie na odpowiedni system edukacji. W RPA 
poważnym problemem jest istniejący system edukacji, co implikuje konieczność 
podjęcia efektywnych działań na rzecz poprawy jakości podstawowej edukacji  
i szkoleń zawodowych. Jakość bowiem kształcenia jest niska, istnieją w tym zakre-
sie zróżnicowania pomiędzy regionami, jak również grupami społecznymi [OECD 
2013, s. 8, 34-40]. W związku z tym w ramach realizowanych polityk na rzecz inno-
wacji należy zwrócić szczególną uwagę na poprawę edukacji, jakości kształcenia,  
na promowanie przedsiębiorczości, przez co zwiększą się możliwości zatrudnienia 
ludności i dokona się redukcja biedy. Wydaje się to stanowić podstawowy warunek 
poprawy efektywności narodowego systemu innowacji, a zarazem i rozwiązania  
istniejących problemów społeczno-gospodarczych w tym kraju. 
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